
Akumulace a funkce optimalizace při využití odpadního tepla z chlazení vnitřního
prostředí

28. 2. 2025 | Autor: Ing. Martin Varga

Od verze programu ENERGETIKY 8.0.4 je k dispozici funkce využití
akumulačního zásobníku vytápění pro zvýšení využití odpadního tepla z
chlazení vnitřního prostředí. A také funkce optimalizace využití. Níže
popíšeme, o co konkrétně se jedná.

1) Využití akumulace pro odpadní teplo z chlazení vnitřního prostředí

Využití odpadního tepla z chlazení vnitřních prostor pro režim vytápění nebo pro přípravu TV šlo v programu
ENERGETIKA i  před touto verzí.  Více viz  zde.  U využití  pro vytápění  byl  však problém, protože využití  bylo
bilancováno pro každý výpočetní krok. A tak reálně ve výpočtu k využití došlo pouze v případě, pokud na jedné
straně jsme měli v určitou hodinu k dispozici odpadní teplo z chlazení vnitřního prostoru a na druhé straně v tu
samou hodinu poptávku po teple pro vytápění. To nebyl problém u vícezónového modelu, kdy například v jedné
zóně se v určitou hodinu chladilo a ve druhé zóně se zrovna v tu samou hodinu vytápělo. 

Při tomto způsobu využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí bez jeho akumulace však bylo v principu
vyloučeno jeho využití v rámci jedné zóny, kterou vytápím i chladím. Z podstaty věci se u ní nemohly současně
potkat oba režimy (chlazení a vytápění) v jedné hodině. U dnešních nových staveb, zejména pak třeba prosklených
administrativních budov, však po relativně dlouhou dobu v roce (široké přechodné období) může docházet k tomu,
kdy v rámci jednoho dne nám překmitává potřeba tepla na vytápění (mimoprovozní doba, začátek provozní doby)
do potřeby chladu (provozní doba, denní špičky). Pro tyto případy je ideální tato nově zavedená funkce využití
akumulačního zásobníku, do kterého nově můžeme jímat i odpadní teplo z chlazení vnitřních prostor. V závislosti
na velikosti zásobníku, dostupného odpadního tepla a potřebě tepla, dojde k jeho využívání i u objektu, který má
například jen jednu takovou zónu. To samozřejmě v případě, že takový systém je v objektu instalován nebo jej
navrhujeme instalovat.

Příklad průběhu potřeby tepla a chladu v zóně:

https://deksoft.eu/technicke-forum/technicka-knihovna/story-181


1A)
V zadání na formuláři ZDROJE CHLADU jsme zadali využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí. A to jak
pro vytápění, tak pro přípravu TV s předem danými podíly (fc,rc) z dostupného tepla pro TV i pro vytápění s
příslušnými účinnostmi využití (nc,rc). A bez funkce optimalizovat.

Na formuláři TEPELNÉ ZDROJE není odpadní teplo ze zdroje chladu CHL1 (rc) přiřazeno (jímáno) do akumulačního



zásobníku:

Po výpočtu je výsledek využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí tento:
(pro ilustraci funkce jsme neřešili účinnost emise a distribuce na vytápění, resp. obě účinnosti jsme zadali rovny
100%)

A využití odpadního tepla z chlazení u TV:



Celkový objem využití dostupného odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí:

Komentář k tomuto výsledku dle zadání 1A):
Při výpočtu bez využití akumulace není překvapivé, že využití odpadního tepla z chlazení pro vytápění je nulové. V
tomto případě jsme měli zadánu jen jednu zónu. V takovém případě nemůže nastat byť jen jedna hodina, ve které
budou současně oba režimy (vytápění i chlazení).



Využití pro přípravu TV již nějaké je. Výše využití odpovídá v každé hodině MIN (potřeba energie pro TVsys ;
produkované odpadní teplo * fC,rc * nC,rc).

1B)
V zadání na formuláři ZDROJE CHLADU jsme zadali využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí. A to jak
pro vytápění, tak pro přípravu TV s předem danými podíly (fc,rc) z dostupného tepla pro TV i pro vytápění s
příslušnými účinnostmi (nc,rc) využití. A bez funkce optimalizovat. To je stejné jako v případě ad 1A)

Avšak  na  formuláři  TEPELNÉ  ZDROJE  je  odpadní  teplo  ze  zdroje  chladu  CHL1  (rc)  přiřazeno  (jímáno)  do
akumulačního zásobníku:

Po výpočtu je výsledek využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí tento:
(pro ilustraci funkce jsme neřešili účinnost emise a distribuce na vytápění, resp. obě účinnosti jsme zadali rovny
100%)



A využití odpadního tepla z chlazení u TV:



Celkový objem využití dostupného odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí:

Komentář k tomuto výsledku dle zadání 1B):
Při výpočtu s využitím akumulace již dochází k využití odpadního tepla z chlazení pro režim vytápění. Funkce
akumulace umožní odpadní teplo v hodinách, kdy je třeba chladit akumulovat a naopak v hodinách, kdy je třeba
vytápět dodávat. Výše využití je pak závislá na tom, jaký podíl (fc,rc) dostupného tepla jsme uživatelsky přiřadili
této zóně, jak velký je akumulační zásobník, na jakou teplotu jej můžeme nahřát (to je v programu nastaveno
natvrdo na max 99°C) a s jakou účinností (nc,rc) je toto odpadní teplo využíváno pro systém vytápění.

Využití pro přípravu TV již nějaké je. Výše využití odpovídá v každé hodině MIN (potřeba energie pro TVsys ;
produkované odpadní teplo * fC,rc * nC,rc). Výše využití je stejné jako dle zadání ad 1A). Důvodem je to, že
uživatelsky byl předem přiřazen pro každý výpočtový krok podíl (fc,rc) dostupného odpadního tepla pro využití na
straně TV. A tak využití akumulačního zásobníku tuto část dostupného odpadního tepla z chlazení pro Tv nijak
neovlivňuje.

1C)
V zadání na formuláři ZDROJE CHLADU jsme zadali využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí. A to jak
pro vytápění, tak pro přípravu TV nikoliv však s předem danými podíly z dostupného tepla pro TV i pro vytápění,
ale s funkcí optimalizovat využití s příslušnými účinnostmi využití (v roletě ANO a TVsy a zóny jsme zatrhli, tj.
přiřadili pro využití)



Na formuláři TEPELNÉ ZDROJE je odpadní teplo ze zdroje chladu CHL1 (rc) přiřazeno (jímáno) do akumulačního
zásobníku:

Po výpočtu je výsledek využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí tento:
(pro ilustraci funkce jsme neřešili účinnost emise a distribuce na vytápění, resp. obě účinnosti jsme zadali rovny
100%)



A využití odpadního tepla z chlazení u TV:



Celkový objem využití dostupného odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí:

Komentář k tomuto výsledku dle zadání 1C):
Při výpočtu s využitím akumulace a optimalizace dochází k maximálnímu využití odpadního tepla z chlazení jako
celku. V programu je automaticky nastavená přednost u funkce optimalizovat pro využití pro přípravu TV (to je
stejné jako například u solárních termických panelů - STS, u nichž je využití přiřazeno jak k TVsys, tak k vytápěným
zónám.  Zde  je  také  v  programu automaticky  nastavena  přednost  využití  pro  TV.  A  pokud  něco  "zbyde"  z
dostupného tepla, je to následně využito i pro přiřazené zóny. Stejná přednost využití je uplatněna i ve funkci
optimalizovat využití odpadního tepla z chlazení v případě, že jsou k využití přiřazeny jak TVsys, tak vytápěné zóny.

Využití pro přípravu TV již nějaké je. Výše využití odpovídá v každé hodině MIN (potřeba energie pro TVsys ;
produkované odpadní teplo * 1 * nC,rc).

2) Využití funkce optimalizace u odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí

U měsíčního výpočtu nebyla tato funkce optimalizace využití zas tak nutná, jelikož se bilancovalo využití odpadního
tepla z chlazení po měsících. To je velmi hrubý krok výpočtu. A prakticky se choval, jako kdyby odpadní teplo z
chlazení bylo vždy jímáno do akumulační nádrže ideální kapacity. Je to analogické jako bilancování využití elektřiny
z vlastních zdrojů využité v budově. Kdy měsíční bilancování se v podstatě rovnalo systému s ideálními bateriemi.
Zadáním těchto podílů (fc,rc) po měsících jsme poměrně úspěšně dokázali simulovat optimální využití v měsíčních
bilancích.

U hodinového výpočtu už tato funkce byla potřeba, jelikož předem zadané podíly (fc,rc) využití dostupného tepla z
chlazení pro vytápěné zóny a pro Tvsys nejsou zdaleka ideální. Protože pro každou hodinu v roce, pokud se



budeme držet příkladu výše, není poměr potřeby energie na vytápění a potřeby pro TVsys ve stejném poměru, jako
jsme předem zadali 40:60. Proto funkce optimalizovat znamená, že nejprve je veškeré dostupné odpadní teplo z
chlazení k dispozici systému přípravy TVsys (je-li zatržen) a až poté, pokud nějaké odpadní teplo zbyde, je k
dispozici k využití pro vytápění. Tím je zaručeno, že dostupné odpadní teplo bude maximálně využito. U vytápění
pak v kombinaci s možností využít akumulační zásobník.

Při volbě optimalizovat využití odpadního tepla z chlazení vnitřního prostředí tak z principu nezadáváme předem
podíly pro jednotlivé TVsys a vytápěné zóny, ale jen zatrháváme místa (TVsys, zóny), které se na optimálním
využití podílejí. Při optimálním využití je přednost nastavena pro TV. Co zbyde je využito pro vytápění. Pokud je
přiřazeno více TVsys nebo/i více zón, dělí se využití odpadního tepla mezi ně dle poměru jejich potřeb.

Upozornění:

z hlediska zpětné kompatibility, prázdná nově přidaná roleta pro výběr optimalzace využití se rovná volba NE●

U měsíčního výpočtu nemá funkce využití akumulace odpadního tepla z chlazení v zásobníku vytápění vliv na●

výsledek (bilancuje se po měsících tak jako tak, což vždy odpovídá "ideálnímu" zásobníku)

https://deksoft.eu/technicke-forum/technicka-knihovna/story-239

https://deksoft.eu/technicke-forum/technicka-knihovna/story-239

